Протокол № 84

Заседания информационно-библиографической группы «Каталогизация

основных фондов»

от 20 октября 2022 г.

Присутствовали:

1.  ТОУНБ им. А. М. Горького:  Мян Н. А.,  Просолова Ю. В.

2.  ЦДСЧ им. А.С. Пушкина:  Сергеева Т. Ю.,  Замятина А. А.

3.  МАУ «МБС г. Твери»: Меликова Н. Е., Колонскова Л. О.

4.  ТОСБС им. М. И. Суворова: Макарова С. В., Иванова Г. А., Бирюкова И. Н.,

Бученова И. В., Гаранчук Т. А.

5.  Библиотека ТвГТУ: Обложкина Л. О.

Повестка дня:

1.   Основные направления работы ТОСБС им. М. И. Суворова. Отчет за 2021 год.

Экскурсия по ТОСБС им. М. И. Суворова.

Выступили:

  1. Макарова С. В., зам. директора библиотеки (Экскурсия по библиотеке, знакомство

с отделами, специальным оборудованием в помощь работе с незрячими).

      2. Гаранчук Т. А., гл. библиотекарь абонемента (Знакомство с фондом библиотеки:

«говорящими» изданиями на флешкартах, книгами укрупненного шрифта. Рассказ о

тифлофлешплеерах для прослушивания «говорящих» книг).

     3. Бученова И. В., гл. библиотекарь отдела обслуживания («Особенным детям –

особенные книжки». Рассказ о тактильных книгах у книжной выставки. Создание,

использование тактильных книг в работе с незрячими пользователями).

       4. Бирюкова  И. Н.,   зав.   методическим  отделом  (Диалог  сотрудничества   с

библиотечными пунктами Тверской области. Тифлокомментирование - новая социальная

услуга в библиотечном обслуживании). Из опыта работы методического отдела.

            5. Иванова Г. А., гл. библиотекарь комплектования и обработки (Доступные ресурсы в

фонде ГКУК ТОСБС им. М. И. Суворова).

Доступные ресурсы в фонде ГКУК Тверской областной специальной библиотеки для слепых

им. М. И. Суворова

         ТОСБС им. М. И. Суворова открыта в 1964 г. С этого периода библиотека и ведет свою

работу. Еѐ пользователями являются не только слепые и слабовидящие люди, но и инвалиды

других категорий.

        Общее число пользователей библиотеки 3600 человек, в т. ч. инвалиды по зрению - 3000

(город- 700).

      Работа   библиотеки  направлена   на   удовлетворение   различных  потребностей

пользователей. Обслуживанием занимаются абонемент, читальный зал, надомный

абонемент, внестационарная сеть. В г. Торжок есть филиал библиотеки. Клуб инвалидов

разных категорий «КИТ» - «Книга и театр».

        На  1 января 2022 г. фонд ТОСБС им. М. И. Суворова составляет 113021 экз., в том

числе, журналов – 2550 . По видам издания: «говорящие книги» на кассетах – 35337 экз.

(31.13 %), «говорящие книги» на CD, DVD – 19005 экз. (16.8 %), книги РТШ – 13516 экз.

(11.95 %), плоскопечатные книги (в т. ч. книги укрупненного шрифта) – 27805 экз. (24.6 %),

флеш-карты –11818 экз. (10.5 %), жесткий диск – 5500 экз., тактильные книги – 40 экз. Фонд

библиотеки увеличился на 2432 экз. За 2021 год в библиотеку поступило 5686 экз.

«Говорящие книги» на CD, DVD – 50 экз, книги РТШ – 552 экз., в том числе 17 экз.

рельефно-граф. книг, плоскопечатные книги – 1892 экз., в том числе книг укрупненного

шрифта – 662 экз., флеш-карты – 2088 экз, жесткий диск – 1100 назв.

           В 2021 книги РТШ поступали из издательств: Репро, Чтение, Логосвос, ТОСБС, РГБС

Флеш-карты комплектовали в Логосвос, Треола.

         В 2021 г. на комплектование книг был затрачено – 1 674262 58. В конце 2021 г. была

выделена субсидия из федерального бюджета в размере 329.2 тыс. руб. (приобрели 761 экз.).

210 экз. (2020 – 207 экз. ) получено в качестве пожертвований. В 2021 г. получено

пожертвование от депутата Гос. Думы Васильева В. А. 20 тыс. руб. на приобретение книг для

детей.

      В 2021 введено в электронный каталог 728 записей. В 2021 г. книги вводились в

электронный каталог по программе АБИС Opaс-Global. Два раза в год была проведена

подписка на периодические издания: для ТОСБС и Торжокского филиала в Урал-Пресс.

Всего оформлено: плоскопечатных — 18 наименований журналов, 8 газет, РТШ - 17

наименований (Чтение), флеш-картах - 1.

         В  2021 году была   проведена работа  по   списанию  литературы по ветхости. Всего

списано – 3254 экз., в том числе: «говорящие книги» на CD-ROM – 75 экз. , на кассетах –

1210 экз., РТШ –1080 экз., плоскопечатные книги  – 877 экз. Постоянно проводится работа

по редактированию каталогов. В плоскопечатный алфавитный каталог расставляются

своевременно карточки на новые поступления. В электронный каталог регулярно вводится

вся вновь поступившая литература.

           В  2022  библиотека получила 326 тыс. из федерального бюджета. Были приобретены

книги укрупненного шрифта в Москве в издательстве «Треола». Получено 452 тыс. из

местного бюджета: получены «говорящие» книги на флешкартах, литература рельефно-

точечного шрифта, книги по тифлологии. На подписку на 2022 было выделено 150 тыс.

Издательство «Логосвос» на деньги из федерального бюджета присылает книги на

флешкартах, рельефно-графические пособия, литературу рельефно-точечного шрифта, книги

укрупненного шрифта, жесткий диск.

  Решения:

1. Провести четвертое выездное заседание группы КОРБИС в ноябре в  библиотеке

ТвГТУ.

          _________________/Мян Н.А./